



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2023

Aos 26 dias do mês de fevereiro do ano de 2024 o **MUNICÍPIO DE IGARAPÉ - AÇU**, pessoa jurídica de direito público interno, através de sua **PREFEITURA MUNICIPAL**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.149.117/0001-55, com sede à Av. Barão do Rio Branco, nº 4042, Bairro Centro, CEP: 68.725-000, Município de Igarapé-Açu/PA, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. **NORMANDO MENEZES DE SOUZA**, brasileiro, portador do RG nº 3091052- SSP/PA, inscrito no CPF sob o nº 585.404.072-72, domiciliado na cidade de Igarapé-Açu/PA, lavra a presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico - SRP Nº 029/2023, constituindo-se esta no documento vinculativo e obrigacional às partes, com característica de compromisso para futura e eventual contratação, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório e anexos e nas propostas apresentadas e no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e Decreto nº 8.250, de 23 de maio de 2014.

CLÁUSULA I – DO OBJETO

1.1. Contratações por meio de **REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS AMBOS SEM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DE IGARAPÉ-AÇU.**

1.2- Detalhamentos do objeto constam no Edital, seus anexos, documentos e proposta comercial da empresa classificada em primeiro lugar e os demais fornecedores que tiveram seus preços registrados para a formação de cadastro de reserva, que são parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, a fim de atender ao quantitativo total estimado para a contratação.

1.3- Este instrumento não obriga a Prefeitura a firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecidas a legislação pertinente, sendo assegurada ao fornecedor registrado a preferência, em igualdade de condições.

CLÁUSULA II – DOS QUANTITATIVOS, PREÇOS E FORNECEDORES CLASSIFICADOS.

2.1- Ficam registrados, para contratações futuras, os quantitativos estimados e preços do seguinte fornecedor classificado:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



EMPRESA:		CONSTRUTORA XINGU A N LTDA						
CNPJ:		29.423.776/0001-04						
END.:		RUA MUNICIPALIDADE, Nº 985, EDIFÍCIO MIRAI OFFICE, SALA 2104, BELÉM /PA						
FONE/FAX:		(91) 98098-8182						
E-MAIL:		CONSTRUTORAXINGUSERV@GMAIL.COM						
REPRESENTANTE LEGAL:		ALLAN JEFFERSON SILVEIRA NUNES						
CARGO:		EMPRESÁRIO						
ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO	MARCA	UNID.	Nº DE VEICULOS	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
8	CAMINHÃO PIPA. ESPECIFICAÇÃO CAMINHÃO PIPA COM CAPACIDADE DE 15.000 LTS. SEM MOTORISTA E COM MANUTENÇÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA (2 VEICULOS)	Volkswagen 17.279	Volkswagen 17.280	MÊS	2	12	R\$ 17.496,00	R\$ 209.952,00
VALOR TOTAL								R\$ 209.952,00

EMPRESA:		J C RODRIGUES GONCALVES EIRELI						
CNPJ:		41.913.335/0001-88						
END.:		RUA CESARINO DOCE, 475, VILA SAO LUIS, IGARAPÉ-AÇU, PA, CEP 68.725-000						
FONE/FAX:		(91) 9 9185-9063						
E-MAIL:		JCSERVICOSSERVISOS@GMAIL.COM						
REPRESENTANTE LEGAL:		JOSÉ CRISTÓVÃO RODRIGUES GONCALVES						
CARGO:		EMPRESÁRIO						
ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO	MARCA	UNID.	Nº DE VEICULOS	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	CAÇAMBA ESPECIFICAÇÃO CAMINHÃO BASCULANTE TRUCADO 6X2 COM CAPACIDADE DE 12M³, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180CV E EQUIPAMENTO COM TODOS OS ACESSÓRIOS DE SEGURANÇA, COM NO MÁXIMO 10 (DEZ) ANOS DE USO. SEM CONDUTOR E MANUTENÇÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA,(10 VEICULOS).	CARGO 1317	FORD	MÊS	10	12	R\$ 73.999,34	R\$ 887.992,08



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



3	CAMINHÃO 3X4. ESPECIFICAÇÃO MOTOR A DIESEL, CAPACIDADE DE 4.000 KG E EQUIPAMENTO COM TODOS OS ACESSÓRIOS DE SEGURANÇA, COM NO MÁXIMO 10 (DEZ) ANOS DE USO. SEM MOTORISTA E COM MANUTENÇÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. (4 VEICULOS)	WV 790	WOLKSVAGEN	MÊS	4	12	R\$ 20.000,00	R\$ 240.000,00
9	CAMINHÃO BAÚ REFRIGERADO. ESPECIFICAÇÃO TRAÇÃO 4X2, POTÊNCIA MÍNIMA DE 140CV, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 3500KG E EQUIPADO COM TODOS OS ACESSÓRIOS DE SEGURANÇA, COM NO MÁXIMO 10 (DEZ) ANOS DE USO. SEM MOTORISTA E COM MANUTENÇÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA (1 VEICULOS)	1630	MERCEDS BENS	MÊS	1	12	R\$ 10.989,97	R\$ 131.879,64
11	CAMINHÃO 6X4. ESPECIFICAÇÃO CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA 24 TON., À DIESEL OU BIODIESEL, COM MOTOR DE POTÊNCIA MÍNIMA DE 290 CV, COM NO MÁXIMO 10 (DEZ) ANOS DE USO. SEM MOTORISTA E COM MANUTENÇÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. (4 VEICULOS)	270	VOLVO	MÊS	4	12	R\$ 45.350,00	R\$ 544.200,00
12	CAMINHÃO MUNK. ESPECIFICAÇÃO REFRIGERADO COM CESTO AÉREO, POTÊNCIA MÍNIMA DE 100CV, COM	15190	WOLKSVAGEN	MÊS	1	12	R\$ 12.000,00	R\$ 144.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-ACU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



	CAPACIDADE MÍNIMA DE 3 TONELADAS NO MUNK E CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DE 8 TONELADAS, COM LANÇA DE NO MÍNIMO 10MTS. SEM OPERADOR E COM MANUTENÇÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA (1 VEICULO)							
13	VEÍCULO DE PORTE MÉDIO. ESPECIFICAÇÃO CAMINHONETA 4X4 DIESES, CABINE DUPLA, FABRICAÇÃO NACIONAL 2018 OU POSTERIOR, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SEM MOTORISTA E COM MANUTENÇÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. (4 VEICULOS)	S10	CHEVROLET	MÊS	4	12	R\$ 25.350,00	R\$ 304.200,00
15	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS COM CAPACIDADE DE 1,90M³ ESPECIFICAÇÃO MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 160CV E EQUIPAMENTO COM TODOS OS ACESSÓRIOS DE SEGURANÇA, COM NO MÁXIMO 10 (DEZ) ANOS DE USO. SEM OPERADOR E MANUTENÇÃO DA EMPRESA CONTRATANTE.	HYUNDAI	730	HORA	-	3.000	R\$ 99,79	R\$ 299.370,00
16	ROLO COMPACTADOR AUTOPROPULSOR LISO. ESPECIFICAÇÃO MOTOR A DIESEL, PESO OPERACIONAL 5.000KG E COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, COM	CA 15	DINAPAC	HORA	-	2.000	R\$ 104,00	R\$ 208.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



	NO MÁXIMO 10 (DEZ) ANOS DE USO. SEM OPERADOR E COM MANUTENÇÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.							
18	MOTONIVELADORA. ESPECIFICAÇÃO 140K/12K/120K - CATERPILLAR OU SIMILAR, COM NO MÁXIMO 10 (DEZ) ANOS DE USO. SEM OPERADOR E COM MANUTENÇÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.	845	CASE	HORA	-	10.000	R\$ 125,00	R\$ 1.250.000,00
19	TRATOR ESTEIRA NÃO ARTICULADO. ESPECIFICAÇÃO TRATOR DE ESTEIRA NÃO ARTICULADO D6 OU SIMILAR, EM BOM ESTADO DE FUNCIONAMENTO. SEM OPERADOR E COM MANUTENÇÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.	D6	CATERPILLAR	HORA	-	2.000	R\$ 138,39	R\$ 276.780,00
VALOR TOTAL								R\$ 4.286.421,72

EMPRESA:	M R DA S CORREA EIRELI							
CNPJ:	35.774.293/0001-49							
END.:	AV. ZÉ JOÃO BRITO Nº S/N BAIRRO: SANTA RITA CEP: 68.730-00							
FONE/FAX:	(91) 98589-5860							
E-MAIL:	MRLICITACAOECONTRATO@GMAIL.COM							
REPRESENTANTE LEGAL:	MARIA REGINA DA SILVA CORREA							
CARGO:	EMPRESÁRIA							
ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO	MARCA	UNID.	Nº DE VEICULOS	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
6	ÔNIBUS RODOVIÁRIO COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 42 PASSAGEIROS. ESPECIFICAÇÃO MOTOR A DIESEL, CAPACIDADE MÍNIMA PARA 42 PASSAGEIROS, SEM BANHEIRO E EQUIPADO COM TODOS OS	meses	SERVIÇO	MÊS	4	12	R\$ 56.379,99	R\$ 676.559,88



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



	ACESSÓRIOS DE SEGURANÇA, COM NO MÁXIMO 10 (DEZ) ANOS DE USO. SEM MOTORISTA E COM MANUTENÇÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA (4 VEICULOS)							
10	CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO. ESPECIFICAÇÃO CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 19M3, COM NO MÁXIMO 10 (DEZ) ANOS DE USO. SEM MOTORISTA E COM MANUTENÇÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA (4 VEICULOS)	Meses	SERVIÇO	MÊS	4	12	R\$ 60.000,00	R\$ 720.000,00
VALOR TOTAL								R\$ 1.396.559,88

EMPRESA:	POP + BEN COMERCIO E SERVIÇO LTDA							
CNPJ:	43.672.664/0001-00							
END.:	RUA ASSIS DÓRIA,430, BAIRRO PEDREIRINHA, MUNICÍPIO DE MARITUBA, ESTADO DO PARÁ, CEP: 67204-015							
FONE/FAX:	(91) 98605-9316							
E-MAIL:	POP2023COMERCIO@GMAIL.COM							
REPRESENTANTE LEGAL:	LUCAS LUENDREO SILVA							
CARGO:	EMPRESÁRIO							
ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO	MARCA	UNID	Nº DE VEICULO S	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	RETROESCAVADEIR A 4X4, COM CONCHA DIANTEIRA COM CAPACIDADE DE 1,20M³ E TRASEIRA DE 0,30M³. ESPECIFICAÇÃO MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 75CV E EQUIPAMENTO COM TODOS OS ACESSÓRIOS DE SEGURANÇA, COM NO MÁXIMO 10 (DEZ) ANOS DE USO. SEM OPERADOR E COM MANUTENÇÃO POR	310L	JHON DEERE	MÊS	4	12	R\$ 29.999,99	R\$ 359.999,88



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



	CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.(4 VEICULOS)							
4	TRATOR AGRICOLA DE PNEU. ESPECIFICAÇÃO MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 50CV E EQUIPAMENTO COM TODOS OS ACESSÓRIOS DE SEGURANÇA, COM NO MÁXIMO 10 (DEZ) ANOS DE USO. SEM OPERADOR E COM MANUTENÇÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. (4 VEICULOS)	5078E	JHON DEERE	MÊS	4	12	R\$ 47.894,99	R\$ 574.739,88
5	CAMINHÃO 4X2 COM CARROCERIA ABERTA, COM CAPACIDADE PARA 8 TONELADAS. ESPECIFICAÇÃO MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 160CV, CAPACIDADE MÍNIMA PARA 4 TONELADAS DE CARGA, CARROCERIA ABERTA EM MADEIRA OU METÁLICA E EQUIPADO COM TODOS OS ACESSÓRIOS DE SEGURANÇA, COM NO MÁXIMO 10 (DEZ) ANOS DE USO. SEM MOTORISTA E COM MANUTENÇÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.(4 VEICULOS)	71210	VOLKSWAGEN	MÊS	4	12	R\$ 46.684,99	R\$ 560.219,88
7	VAN COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 14 PASSAGEIROS. ESPECIFICAÇÃO MOTOR A DIESEL, CAPACIDADE MÍNIMA PARA 14 PASSAGEIROS, SEM BANHEIRO E EQUIPADO COM TODOS OS ACESSÓRIOS DE SEGURANÇA, COM	SPRINTER A415	MERCEDES BENZ	MÊS	4	12	R\$ 22.999,99	R\$ 275.999,88



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



	NO MÁXIMO 10 (DEZ) ANOS DE USO. SEM MOTORISTA E COM MANUTENÇÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.(4 VEICULOS)							
14	VEÍCULO DE PORTE PEQUENO. ESPECIFICAÇÃO CARRO HATCH, POPULAR DE FABRICAÇÃO NACIONAL, ANO 2018 OU POSTERIOR, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, MOTOR DE ATÉ 1000CC, 4 PORTAS, COM AR CONDICIONADO, VIDRO ELÉTRICO DIANTEIRO, SEM MOTORISTA E COM MANUTENÇÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. (4 VEICULOS)	HB20	HYUNDAI	MÊS	4	12	R\$ 11.989,00	R\$ 143.868,00
17	ROLO COMPACTADOR AUTOPROPULSOR PÉ DE CARNEIRO. ESPECIFICAÇÃO MOTOR A DIESEL, PESO OPERACIONAL 5.000KG E COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, COM NO MÁXIMO 10 (DEZ) ANOS DE USO. SEM OPERADOR E COM MANUTENÇÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.	CA250	DYNAPAC	h	-	2.000	R\$ 122,00	R\$ 244.000,00
20	PAVIMETADORA DE ASFALTO. ESPECIFICAÇÃO PESO OPERACIONAL -COM SE34 VT 8730 KG PESO DO TRATOR 7300 KG / PESO OPERACIONAL - COM SE34 V 8550 KG FAIXA PADRÃO DE PAVIMENTAÇÃO 1,75 A 3,42M (5 PÉS 9 POL A 11 PES 2 POL) VELOCIDADE MÁXIMA DE PERCURSO 11KM/H,	AP355F	CATERPILLAR	h	-	10.000	R\$ 151,00	R\$ 1.510.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



VELOCIDADE MAXIMA DE PAVIMENTAÇÃO 64M/MIN LARGURA MAXIMA DE PAVIMENTAÇÃO 4.6M POTENCIA BRUTA DO MOTOR 55KW, MODELO DO MOTOR CAT C3 3 B, CAPACIDADE DO TANQUE DE COMBUSTIVEL 110L, TANQUE DE LAVAGEM A JATO DAGUA 28L.								
VALOR TOTAL								R\$ 3.668.827, 52

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses previstas nos artigos 17 e 18 do Decreto nº 7.892/2013 e devidamente comprovadas as situações previstas na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/1993.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado o Órgão Gerenciador deverá:

- convocar o fornecedor visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;
- frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e
- convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;
- convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

PARÁGRAFO QUARTO - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



CLÁUSULA III – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1- A vigência da Ata de Registro de Preço será de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura em 26 do mês de fevereiro de 2024 e término em 26 do mês de fevereiro de 2025.

3.2- Esta Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada pelo Órgão Gerenciador e pelos Órgãos Participantes, durante sua vigência.

CLÁUSULA IV- DO FORNECIMENTO DOS BENS

4.1- Os bens deverão ser entregues no prazo máximo de **5 (cinco) dias** após o recebimento do empenho na sede do Município de Igarapé – Açu, sito a Av. Barão do Rio Branco, nº 3635, Centro, CEP: 68.725-000.

4.2- Os bens deverão ser recebidos provisoriamente no prazo de até 2 (dois) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

4.3- Os bens deverão ser recebidos definitivamente no prazo de até 2 (dois) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade dos bens e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

CLÁUSULA V – DO ÓRGÃO GERENCIADOR, PARTICIPANTE E ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

5.1 – O órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços responsável pela condução do conjunto de procedimentos para registro de preços e gerenciamento da Ata de Registro de Preços dele decorrente é a Prefeitura Municipal de Igarapé - Açu.

5.2 - O órgão (Secretaria) participante desta Ata de Registro de Preços é a Secretaria Municipal de obras de Igarapé-Açu.

5.3 - Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência da Prefeitura Municipal de Igarapé - Açu - Órgão Gerenciador.

5.4 - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão consultar a Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu para manifestação sobre a possibilidade de adesão.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



5.5 - As aquisições ou contratações adicionais decorrentes da adesão à Ata de Registro de Preços não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.6 - O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

5.7 - O órgão gerenciador somente poderá autorizar adesão à Ata após a primeira aquisição ou contratação por órgão integrante da Ata, exceto quando, justificadamente, não houver previsão no edital para aquisição ou contratação pelo órgão gerenciador.

5.8 - Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da Ata.

5.9 - Caberá ao **fornecedor beneficiário**, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da Ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

CLÁUSULA VI - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1- O fornecedor terá seu preço cancelado da Ata de Registro de Preços quando:

- a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) não assinar o Contrato no prazo estabelecido pela Prefeitura ou pelos órgãos participantes;
- c) não aceitar reduzir seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- d) sofrer as sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do artigo 87 da Lei nº 8.666/93 ou no artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e não mantiver as condições de habilitação durante a vigência da Ata de Registro de Preços, salvo o porte da empresa.

6.2 – Ocorrendo quaisquer das hipóteses previstas nas alíneas “a”, “b”, “d” e “e” supra, a Prefeitura de Igarapé – Açu instaurará processo administrativo específico visando o cancelamento do registro, assegurado o contraditório e a ampla defesa.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



6.3- O cancelamento do Registro de Preços poderá ocorrer por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor, à vista de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados.

6.4 - A Ata de Registro de Preços será cancelada automaticamente:

- a) por decurso do prazo de vigência;
- b) quando não restarem fornecedores registrados.

CLÁUSULA VII- DAS PENALIDADES

7.1 - À contratada, total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções previstas nos artigos. 86 e 87 da Lei federal nº. 8.666/93, a saber:

- a) Advertência, nas hipóteses de execução irregular de que não resulte prejuízo para o serviço.
- b) Multa, que não excederá, em seu total, 20% (vinte por cento) do valor do contrato, nas hipóteses de inexecução, com ou sem prejuízo para o serviço.
- c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento para contratar com a Administração Judiciária do Estado do Pará, por prazo não superior a dois anos, nas hipóteses de execução irregular, atrasos ou inexecução de que resulte prejuízo para o serviço.
- d) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os seus motivos determinantes ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade, nas hipóteses em que a execução irregular, os atrasos ou a inexecução associem-se à prática de ilícito penal.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A penalidade de multa, estabelecida na alínea "b" do *caput* desta cláusula, poderá ser aplicada de forma isolada ou cumulativamente com qualquer das demais.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Os serviços prestados fora do prazo sujeitarão a contratada ao pagamento da multa de 0,2% (dois décimos por cento), sobre o valor global da adjudicação a contar do vencimento daquele.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Sempre que constatado equipamento quebrado e não substituído no prazo de 24 horas, será aplicada multa de 0,2% (dois décimos por cento), sobre o valor mensal calculado “prorata-die” até a data da substituição.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



PARÁGRAFO QUARTO - As multas previstas nesta cláusula não têm natureza compensatória e o seu pagamento não elide a responsabilidade da Contratada por danos causados ao Contratante.

PARÁGRAFO QUINTO – Pelos motivos que se seguem, principalmente, a licitante vencedora estará sujeita às penalidades tratadas na cláusula e parágrafos acima:

- a) Pela recusa injustificada em assinar o contrato.
- b) Pela não prestação dos serviços objeto da contratação de acordo com as especificações técnicas do ato convocatório e com as pertinentes normas técnicas.
- c) Pelo atraso no início e conclusão dos serviços.
- d) Pelo descumprimento de qualquer das condições dispostas no presente Instrumento.

CLÁUSULA VIII- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1- A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os produtos ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

CLÁUSULA IX – DO FORO

9.1. Elegem as partes contratantes o Foro da Comarca de Igarapé – Açu - PA, para dirimir todas e quaisquer controvérsias oriundas desta Ata de Registro de Preços, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Igarapé - Açu/PA, 26 de fevereiro de 2024

**NORMANDO
MENEZES DE**

SOUZA:58540407272

Assinado de forma digital por
NORMANDO MENEZES DE
SOUZA:58540407272
Dados: 2024.02.26 10:15:23 -03'00'

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
NORMANDO MENEZES DE SOUZA
CONTRATANTE**

CONSTRUTORA XINGU

A N

LTDA:29423776000104

Assinado de forma digital
por CONSTRUTORA XINGU
A N LTDA:29423776000104

**CONSTRUTORA XINGU A N LTDA
CNPJ nº 29.423.776/0001-04**



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



J C RODRIGUES GONCALVES
LTDA:41913335000188

Assinado de forma digital por J C
RODRIGUES GONCALVES
LTDA:41913335000188
Dados: 2024.02.26 10:52:26 -03'00'

J C RODRIGUES GONCALVES EIRELI
CNPJ nº 41.913.335/0001-88

M R DA S CORREA
LTDA:35774293000149

Assinado de forma digital por M R
DA S CORREA
LTDA:35774293000149
Dados: 2024.02.26 10:48:59 -03'00'

M R DA S CORREA EIRELI
CNPJ nº 35.774.293/0001-49

POP BEN COMERCIO E
SERVICOS
LTDA:43672664000100

Assinado de forma digital por POP BEN
COMERCIO E SERVICOS
LTDA:43672664000100
Dados: 2024.02.26 10:33:40 -03'00'

POP + BEN COMERCIO E SERVIÇO LTDA
CNPJ nº 43.672.664/0001-00



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu
Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu
Registro de Preços Eletrônico - 029/2023

Resultado da Homologação

0001 - CAÇAMBA Especificação caminhão basculante trucado 6x2 com capacidade de 12m³, motor a diesel, potência 180cv e equipamento com todos os acessórios de segurança, com no máximo 10 (dez) anos de uso. sem condutor e manutenção por conta da empresa contratada, (10 veículos) - CARGO 1317 - Valor Referência: 139.198,80

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
J C RODRIGUES GONCALVES EIRELI	CARGO 1317	12 Mês	73.999,34	887.992,08	Homologado em 23/02/2024 10:25:35 Por: NORMANDO MENEZES DE SOUZA

0002 - RETROESCAVADEIRA 4X4, COM CONCHA DIANTEIRA COM CAPACIDADE DE 1,20M³ E TRASEIRA DE 0,30M³. Especificação motor a diesel, potência 75cv e equipamento com todos os acessórios de segurança, com no máximo 10 (dez) anos de uso. Sem operador e com manutenção por conta da empresa contratada. (4 veículos) - 310L - Valor Referência: 60.507,96

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
POP + BEN COMERCIO E SERVIÇO LTDA	310L	12 Mês	29.999,99	359.999,88	Homologado em 23/02/2024 10:25:35 Por: NORMANDO MENEZES DE SOUZA

0003 - CAMINHÃO 3X4. Especificação motor a diesel, capacidade de 4.000 kg e equipamento com todos os acessórios de segurança, com no máximo 10 (dez) anos de uso. Sem motorista e com manutenção por conta da empresa contratada. (4 veículos) - WV 790 - Valor Referência: 36.000,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
J C RODRIGUES GONCALVES EIRELI	WV 790	12 Mês	20.000,00	240.000,00	Homologado em 23/02/2024 10:25:35 Por: NORMANDO MENEZES DE SOUZA

0004 - TRATOR AGRICOLA DE PNEU. Especificação motor a diesel, potência 50cv e equipamento com todos os acessórios de segurança, com no máximo 10 (dez) anos de uso. Sem operador e com manutenção por conta da empresa contratada. (4 veículos) - 5078E - Valor Referência: 105.721,64

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
POP + BEN COMERCIO E SERVIÇO LTDA	5078E	12 Mês	47.894,99	574.739,88	Homologado em 23/02/2024 10:25:35 Por: NORMANDO MENEZES DE SOUZA

0005 - CAMINHÃO 4X2 COM CARROCERIA ABERTA, COM CAPACIDADE PARA 8 TONELADAS. Especificação motor a diesel, potência 160cv, capacidade mínima para 4 toneladas de carga, carroceria aberta em madeira ou metálica e equipado com todos os acessórios de segurança, com no máximo 10 (dez) anos de uso. Sem motorista e com manutenção por conta da empresa contratada. (4 veículos) - 71210 - Valor Referência: 110.146,28

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
POP + BEN COMERCIO E SERVIÇO LTDA	71210	12 Mês	46.684,99	560.219,88	Homologado em 23/02/2024 10:25:35 Por: NORMANDO MENEZES DE SOUZA

0006 - ÔNIBUS RODOVIÁRIO COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 42 PASSAGEIROS. Especificação motor a diesel, capacidade mínima para 42 passageiros, sem banheiro e equipado com todos os acessórios de segurança, com no máximo 10 (dez) anos de uso. Sem motorista e com manutenção por conta da empresa contratada (4 veículos) - meses - Valor Referência: 75.173,32

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
M R DA S CORREA EIRELI	meses	12 Mês	56.379,99	676.559,88	Homologado em 23/02/2024 10:25:35 Por: NORMANDO MENEZES DE SOUZA

0007 - VAN COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 14 PASSAGEIROS. Especificação motor a diesel, capacidade mínima para 14





passageiros, sem banheiro e equipado com todos os acessórios de segurança, com no máximo 10 (dez) anos de uso. Sem motorista e com manutenção por conta da empresa contratada. (4 veículos) - SPRINTER A415 - Valor Referência: 49.357,24

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
POP + BEN COMERCIO E SERVIÇO LTDA	SPRINTER A415	12 Mês	22.999,99	275.999,88	Homologado em 23/02/2024 10:25:35 Por: NORMANDO MENEZES DE SOUZA

0008 - CAMINHÃO PIPA. Especificação caminhão pipa com capacidade de 15.000 lts. Sem motorista e com manutenção por conta da empresa contratada (2 veículos) - Volkswagen 17.280 - Valor Referência: 37.704,42

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
CONSTRUTORA XINGU A N LTDA	Volkswagen 17.280	12 Mês	17.496,00	209.952,00	Homologado em 23/02/2024 10:25:35 Por: NORMANDO MENEZES DE SOUZA

0009 - CAMINHÃO BAÚ REFRIGERADO. Especificação tração 4x2, potência mínima de 140cv, com capacidade mínima de 3500kg e equipado com todos os acessórios de segurança, com no máximo 10 (dez) anos de uso. Sem motorista e com manutenção por conta da empresa contratada (1 veículos) - 1630 - Valor Referência: 22.302,27

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
J C RODRIGUES GONCALVES EIRELI	1630	12 Mês	10.989,97	131.879,64	Homologado em 23/02/2024 10:25:35 Por: NORMANDO MENEZES DE SOUZA

0010 - CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO. Especificação caminhão compactador de lixo com capacidade mínima de 19m3, com no máximo 10 (dez) anos de uso. Sem motorista e com manutenção por conta da empresa contratada (4 veículos) - Meses - Valor Referência: 126.385,32

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
M R DA S CORREA EIRELI	Meses	12 Mês	60.000,00	720.000,00	Homologado em 23/02/2024 10:25:35 Por: NORMANDO MENEZES DE SOUZA

0011 - CAMINHÃO 6X4. Especificação capacidade mínima de carga 24 Ton., à diesel ou biodiesel, com motor de potência mínima de 290 cv, com no máximo 10 (dez) anos de uso. Sem motorista e com manutenção por conta da empresa contratada. (4 veículos) - 270 - Valor Referência: 77.640,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
J C RODRIGUES GONCALVES EIRELI	270	12 Mês	45.350,00	544.200,00	Homologado em 23/02/2024 10:25:35 Por: NORMANDO MENEZES DE SOUZA

0012 - CAMINHÃO MUNK. Especificação refrigerado com cesto aéreo, potência mínima de 100cv, com capacidade mínima de 3 toneladas no munk e capacidade de carga mínima de 8 toneladas, com lança de no mínimo 10mts. Sem operador e com manutenção por conta da empresa contratada (1 veículo) - 15190 - Valor Referência: 23.864,44

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
J C RODRIGUES GONCALVES EIRELI	15190	12 Mês	12.000,00	144.000,00	Homologado em 23/02/2024 10:25:35 Por: NORMANDO MENEZES DE SOUZA

0013 - VEÍCULO DE PORTE MÉDIO. Especificação caminhoneta 4x4 diesel, cabine dupla, fabricação nacional 2018 ou posterior, em bom estado de conservação. Sem motorista e com manutenção por conta da empresa contratada. (4 veículos) - S10 - Valor Referência: 43.549,32

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
J C RODRIGUES GONCALVES EIRELI	S10	12 Mês	25.350,00	304.200,00	Homologado em 23/02/2024 10:25:35 Por: NORMANDO MENEZES DE SOUZA

0014 - VEÍCULO DE PORTE PEQUENO. Especificação carro hatch, popular de fabricação nacional, ano 2018 ou posterior, em bom estado de conservação, motor de até 1000cc, 4 portas, com ar condicionado, vidro elétrico dianteiro, Sem motorista e com manutenção por conta da empresa contratada. (4 veículos) - HB20 - Valor Referência: 21.346,68

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
POP + BEN COMERCIO E SERVIÇO LTDA	HB20	12 Mês	11.989,00	143.868,00	Homologado em 23/02/2024 10:25:35 Por: NORMANDO MENEZES DE SOUZA





0015 - PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS COM CAPACIDADE DE 1,90M³ Especificação motor a diesel, potência 160cv e equipamento com todos os acessórios de segurança, com no máximo 10 (dez) anos de uso. Sem operador e manutenção da empresa contratante. - HYUNDAI - Valor Referência: 142,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
J C RODRIGUES GONCALVES EIRELI	HYUNDAI	3.000 Hora	99,78	299.370,00	Homologado em 23/02/2024 10:25:35 Por: NORMANDO MENEZES DE SOUZA

0016 - ROLO COMPACTADOR AUTOPROPULSOR LISO. Especificação motor a diesel, peso operacional 5.000kg e com dispositivo de segurança, com no máximo 10 (dez) anos de uso. Sem operador e com manutenção por conta da empresa contratada. - CA 15 - Valor Referência: 141,67

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
J C RODRIGUES GONCALVES EIRELI	CA 15	2.000 Hora	104,00	208.000,00	Homologado em 23/02/2024 10:25:35 Por: NORMANDO MENEZES DE SOUZA

0017 - ROLO COMPACTADOR AUTOPROPULSOR PÉ DE CARNEIRO. Especificação motor a diesel, peso operacional 5.000kg e com dispositivo de segurança, com no máximo 10 (dez) anos de uso. Sem operador e com manutenção por conta da empresa contratada. - CA250 - Valor Referência: 180,10

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
POP + BEN COMERCIO E SERVIÇO LTDA	CA250	2.000 Hora	122,00	244.000,00	Homologado em 23/02/2024 10:25:35 Por: NORMANDO MENEZES DE SOUZA

0018 - MOTONIVELADORA. Especificação 140k/12k/120k – caterpillar ou similar, com no máximo 10 (dez) anos de uso. Sem operador e com manutenção por conta da empresa contratada - 845 - Valor Referência: 171,67

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
J C RODRIGUES GONCALVES EIRELI	845	10.000 Hora	125,00	1.250.000,00	Homologado em 23/02/2024 10:25:35 Por: NORMANDO MENEZES DE SOUZA

0019 - TRATOR ESTEIRA NÃO ARTICULADO. Especificação Trator de esteira não articulado D6 ou similar, em bom estado de funcionamento. Sem operador e com manutenção por conta da empresa contratada. - D6 - Valor Referência: 269,50

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
J C RODRIGUES GONCALVES EIRELI	D6	2.000 Hora	138,39	276.780,00	Homologado em 23/02/2024 10:25:35 Por: NORMANDO MENEZES DE SOUZA

0020 - Pavimentadora De Asfalto. Especificação Peso Operacional -Com Se34 Vt 8730 Kg Peso Do Trator 7300 Kg / Peso Operacional - Com Se34 V 8550 Kg Faixa Padrão De Pavimentação 1,75 A 3,42m (5 Pés 9 Pol A 11 Pes 2 Pol) Velocidade Máxima De Percurso 11km/H, Velocidade Máxima De Pavimentação 64m/Min Largura Máxima De Pavimentação 4.6m Potência Bruta Do Motor 55kw, Modelo Do Motor Cat C3 3 B, Capacidade Do Tanque De Combustível 110l, Tanque De Lavagem A Jato Dagua 28l. - AP355F - Valor Referência: 209,76

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
POP + BEN COMERCIO E SERVIÇO LTDA	AP355F	10.000 Hora	151,00	1.510.000,00	Homologado em 23/02/2024 10:25:35 Por: NORMANDO MENEZES DE SOUZA

NORMANDO MENEZES
DE SOUZA:58540407272

Assinado de forma digital por
NORMANDO MENEZES DE
SOUZA:58540407272
Dados: 2024.02.23 13:32:03 -03'00'

NORMANDO MENEZES DE SOUZA
Autoridade Competente

